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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o tom, jak tři vybrané české deníky – Rudé právo,

Mladá fronta (později Mladá fronta DNES) a Lidové noviny informovaly o významných

událostech, ke kterým došlo ve svazových republikách během posledních tří let existence

Sovětského svazu (tedy v letech 1989 až 1991). Konkrétně se zaměřuje na několik událostí,

kterými si jednotlivé svazové republiky snažily vydobýt svobodu a nezávislost, a to buď

skrze protesty v ulicích, nebo politickou cestou. Věnuje se také takovým událostem, které

byly něčím přelomové, nebo při nichž přišli o život obyčejní lidé, kteří vyjadřovali nesouhlas

s politickou situací, případně kteří bránili zákonně zvolené mocenské orgány. Za pomoci

kvalitativní analýzy práce na pozadí politických změn v Československu v tomto období

sleduje, zda se nějak proměnil způsob, jakým jednotlivá periodika o dění informovala.

Annotation

This thesis deals with how three chosen Czech daily newspapers – Rudé právo, Mladá

fronta (later Mladá fronta DNES) and Lidové noviny – wrote about significant events that

took place in the union republics during the last three years of the Soviet Union’s existence

(1989–1991). It specifically focuses on those events through which the republics were trying

to regain freedom and independence for themselves – either through protests,

or in a political matter. The thesis also addresses events that were somehow groundbreaking

or during which ordinary people, who went to the streets to express their dissaproval of

current political situation or to defend legally elected bodies, lost their lives. The thesis uses

qualitative analysis to find out if there was a difference in how these three selected Czech

newspapers wrote about such events in the context of changes that occured in the Czech

political and media system, and if each own coverage somehow evolved.
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1. Úvod

Rozpad Sovětského svazu je jednou z nejzásadnějších geopolitických událostí

moderních dějin. Ovlivnil totiž nejen budoucí vývoj v patnácti bývalých svazových

republikách, ale určitým způsobem se dotkl celého světa. Zatímco v SSSR se na konci

osmdesátých let objevovaly v nedobytné pevnosti, jakou komunistický režim byl, teprve

první praskliny, v Evropě už (někde i doslova) padaly celé jeho zdi. Sovětské impérium tak

postupně přicházelo o sféry vlivu, čímž se jeho pozice v konečném důsledku oslabovala

i uvnitř vlastních hranic. Občané jednotlivých republik se začali dožadovat svobody, kterou

získávali zpět jejich sousedé za západní hranicí SSSR. Jednou z takových zemí bylo

i Československo, kde se poměry změnily na konci roku 1989. Stejně jako tyto zprávy

o dění ve střední a východní Evropě zajímaly obyvatele Sovětského svazu, chtěli také

Čechoslováci vědět o událostech v SSSR. I z mediálního hlediska totiž šlo o ojedinělou

příležitost – na přelomu osmdesátých a devadesátých let již byla média natolik

globalizovaná, že mohla svým čtenářům a divákům po celém světě poskytovat informace

téměř v přímém přenosu. A právě tomu se věnuje tato diplomová práce. Jejím cílem je zjistit,

jak tři české deníky – Rudé právo, Mladá fronta (později Mladá fronta DNES) a Lidové

noviny – informovaly o vybraných přelomových událostech, k nimž došlo v období rozpadu

Sovětského svazu v jednotlivých svazových republikách, zda se jejich způsob měnil

na pozadí tuzemského politického vývoje a zda se přístupy jednotlivých titulů mezi sebou

navzájem lišily.

Zvolených událostí z posledních tří let existence Sovětského svazu, tedy z let 1989

až 1991, je celkem osm. Vybrány byly na základě své takřka přelomové povahy – každá

z nich totiž zásadním způsobem posouvala vývoj v SSSR k zániku tohoto státního útvaru.

Při většině z nich šlo také o snahu získat pro svou svazovou republiku svobodu a nezávislost,

k mnoha z nich rovněž došlo na území Sovětského svazu vůbec poprvé. První dvě události

jsou z roku 1989, další dvě z roku 1990, zbylé čtyři pak z roku 1991. První zařazenou

událostí jsou protesty v Gruzínské SSR a násilná reakce vojenských jednotek. Tato událost

byla vybrána z toho důvodu, že šlo ve sledovaném období o první větší občanský protest,

který se režim navíc pokusil potlačit násilnostmi, při nichž zemřeli civilisté. Druhou událostí

je takzvaná Zpívající revoluce v Pobaltí a lidský řetěz, který vytvořili obyvatelé napříč celým

tímto územím. Vybrána byla proto, že jde o neobyčejný a neobvykle rozsáhlý způsob

protestu, který na sebe přitáhl pozornost a kterým chtěli občané dát najevo, že usilují
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o vlastní nezávislost. Třetí událostí, která byla zařazena do této práce, jsou volby v Pobaltí

do republikových parlamentů. Ty byly bezprecedentní z toho důvodu, že v nich poprvé

mohlo kandidovat více stran. Také proto, že vítězi se stala hnutí, jejichž cílem bylo obnovení

nezávislé Litvy, Lotyšska a Estonska. Lze je tedy rovněž považovat za první svobodné

volby, k nimž v rámci SSSR došlo. Čtvrtou událostí je pak vyhlášení nezávislosti Litevské

SSR, která ke kroku přistoupila krátce po volbách. I tady jde o přelomovou a bezprecedentní

událost – země se totiž k tomuto rozhodnutí odhodlala v rámci svazových republik jako

první. Pátou událostí jsou boje a blokády v Pobaltí – ty trvaly několik dní a sovětské vojenské

jednotky při nich zasáhly proti civilistům. Střety si vyžádaly oběti z řad těch, kteří svými

těly bránili důležité budovy v centrech hlavních měst. I šestou událost lze považovat

za přelomovou – konzervativní členové vedení SSSR se při ní neúspěšně pokusili o státní

převrat, když generálnímu tajemníkovi Michailu Gorbačovovi zamezili v návratu

do Moskvy a v zemi se na několik dní ujali moci. Toto dění vyneslo na ‚výsluní‘ ruského

prezidenta Borise Jelcina, a i přes neúspěch puče značilo začátek konce Gorbačovovy

kariéry, což také zásadním způsobem přispělo k rozpadu Sovětského svazu. Tento důsledek

měla i předposlední zvolená událost – sovětské vedení v rámci ní totiž oficiálně uznalo

vyhlášenou nezávislost tří pobaltských republik a SSSR tak byl zase o krok blíž svému

zániku. Poslední vybraná událost se pak pochopitelně týká přímo této skutečnosti – tedy

vzniku Společenství nezávislých států a formálního rozpadu Sovětského svazu.

V tezi tedy došlo k několika mírným změnám, práce ale strukturou víceméně odpovídá

stanovenému plánu. U první události z roku 1989 došlo k upřesnění názvu podkapitoly, třetí

podkapitola byla nakonec odstraněna – a to z toho důvodu, že ostatní události se dočkaly

takové mediální pozornosti, že již pro analýzu nebylo potřeba vybírat další. Původní

podkapitola z roku 1990 byla zúžena na první tři země, kde reformní strany vyhrály

ve volbách nad komunistickou stranou. Předpokládala jsem totiž, že tuzemská média se

budou zajímat hlavně o to politické dění, k němuž v SSSR dochází vůbec poprvé. Kvůli

rozptýlenosti termínů voleb ve všech šesti zemích by navíc sledovaného materiálu opět

přibylo, což – stejně jako u předchozí zmíněné změny – nebylo již třeba. V rámci stejného

roku ještě došlo k přidání jedné události, jelikož byla dle mého názoru natolik přelomová,

že by ji byla chyba kvůli možným zajímavým výsledkům analýzy vynechat. U událostí roku

1991 jen došlo ke zpřesnění podkapitoly týkající se uznání nezávislosti Pobaltí, jelikož mi

z logiky věci šlo konkrétně o uznání Sovětským svazem. Kapitola představující typ použité

analýzy se také nachází až přímo před tou kapitolou, která analýzu využívá. Dohromady
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bylo v rámci práce analyzováno 769 textů.

Práce je strukturována celkem do pěti kapitol. První z nich popisuje situaci, v jaké se

česká1 tištěná média nacházela v období pádu komunistického režimu, jak fungovala

předtím a potom, a popisuje, jak se v souvislosti se změnou poměrů vyvinula. Druhá kapitola

pak popisuje historický vývoj třech konkrétních deníků vybraných pro analýzu – tedy

Lidových novin, Rudého práva a Mladé fronty (DNES). Pro lepší pochopení výsledků

analýzy nabízí kapitola dějinný kontext – kdy tyto tituly vznikly, jak fungovaly za minulého

režimu a jak se změnila jejich vlastnická struktura po listopadové revoluci. Obsahem třetí


[…]


200, ze dne 28. 8. 1991, s. 3.

FOREJT, Jiří. Tragédie i fraška. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 200, ze dne 28. 8. 1991, s. 3.

jp. Tak trochu jsme to věděli. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 201, ze dne 29. 8. 1991, s. 1.

Nesignováno. Vláda SSSR padla. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 201, ze dne 29. 8. 1991, s. 1.

jš. Tajné! In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 201, ze dne 29. 8. 1991, s. 1.

KUBÁLEK, Dušan. Nejen o Jelcinovi. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 201, ze dne 29. 8. 1991, s. 2.

BULÍŘ, Aleš. Perestrojka po převratu. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 201, ze dne 29. 8. 1991, s. 4.

UZNÁNÍ NEZÁVISLOSTI POBALTÍ SOVĚTSKÝM SVAZEM – 6. 9. 1991 (31. 8. – 13. 9.)

(1. a 8. 9. nevyšlo – neděle)

Nesignováno. Rozpad pokračuje. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 203, ze dne 31. 8. 1991, s. 1.

Nesignováno. Pobaltí – Francouzská mise. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 203, ze dne 31. 8. 1991, s. 3.

Nesignováno. Gorbačov v TV: Zachovat Svaz. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 204, ze dne 2. 9. 1991, s. 8.

Nesignováno. Západ chce reformy. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 204, ze dne 2. 9. 1991, s. 8.

Nesignováno. USA – Pobaltí: Uznání dnes? In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 204, ze dne 2. 9. 1991, s. 8.

Nesignováno. Tři dny o sedmi bodech. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 205, ze dne 3. 9. 1991, s. 1 a 16.

Nesignováno. Přiznání i obhajoba. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 206, ze dne 4. 9. 1991, s. 1 a 12.

Nesignováno. Prezident pracuje o přestávce. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 207, ze dne 5. 9. 1991, s. 3.

Nesignováno. Kreml odevzdá moc. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 208, ze dne 6. 9. 1991, s. 1.

Nesignováno. Státní rada SSSR. První téma: Pobaltí. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 208, ze dne 6. 9. 1991,

s. 12.

Nesignováno. SSSR uznal Pobaltí. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 209, ze dne 7. 9. 1991, s. 3.

Nesignováno. První konvoj z Vilniusu. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 210, ze dne 9. 9. 1991, s. 3.

PETRÁNEK, Jan. Tři tallinské deklarace. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 211, ze dne 10. 9. 1991, s. 1 a 4.
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PETRÁNEK, Jan a Jaromír ŠTĚTINA. Moskva v lidské dimenzi. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 212, ze dne

11. 9. 1991, s. 1 a 16.

JÍRŮ, Jaroslav. Pšenice s koukolem. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 212, ze dne 11. 9. 1991, s. 5.

PETRÁNEK, Jan a Jaromír ŠTĚTINA. Překvapivě hladký začátek. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 213, ze dne

12. 9. 1991, s. 1 a 4.

Nesignováno. Svaz čeká ekonomickou pomoc. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 214, ze dne 13. 9. 1991, s. 4.

VZNIK SNS A ROZPAD SSSR – 8. – 26. 12. 1991 (1. 12. – 2. 1. 1992)

(1., 8., 15., 22., 29. 12. – nevyšlo + 24., 25., 26. 12. – Vánoce, 1. 1. taky nevyšly)

4., 6. 12. nic nepsali

Reuters, ČTK. Ukrajinci pro nezávislost. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 281, ze dne 2. 12. 1991, s. 1 a 8.

Nesignováno. Opustí Ruckoj Jelcina? In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 281, ze dne 2. 12. 1991, s. 3.

Nesignováno. Zrodila se nová Ukrajina. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 282, ze dne 3. 12. 1991, s. 1 a 16.

Nesignováno. Znepokojující vývoj. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 282, ze dne 3. 12. 1991, s. 3.

Reuters. Ukrajina – profil. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 282, ze dne 3. 12. 1991, s. 3.

Gazeta Wyborcza. „Osvícená“ diktatura. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 282, ze dne 3. 12. 1991, s. 3.

tj. Ukrajinu uznáme. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 284, ze dne 5. 12. 1991, s. 1.

Nesignováno. Jelcin přidal vojákům. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 286, ze dne 7. 12. 1991, s. 4.

Reuters. Sovětský svaz končí. In: Lidové noviny. Ročník IV, číslo 287, ze dne 9. 12. 1991, s. 1 a 8.
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