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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo k úpravám struktury diplomové práce, které vycházely ze změn spojených s výběrem

událostí v Sovětském svazu pro analýzu periodik. Změny jsou v textu vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že autorka ve své diplomové práci prokázala velmi pečlivou přípravu textu, i když jako konzultant

vím, že covidová situace jí komplikovala možnosti práce v knihovnách. I s tímto problémem si ale poradila.

Vyhledala si relevantní literaturu k období zániku Sovětského svazu. Na jejím základě velmi přehledně a

faktograficky přesně popsala klíčové události, které vedly k rozpadu SSSR. Podařilo se jí určit si správnou míru

podrobnosti, do jaké při popisu událostí jít. Čtenář tedy dostane odpovídající množství informací, aniž by jimi

byl zahlcen. Pracovala i s literaturou, která se týká vývoje českých médií, aby mohla zachytit i jejich transformaci

v letech 1989-1991.

Autorka si dobře rozmyslela svoji analýzu, co a jak bude zkoumat. Předložená diplomová práce prokazuje, že

vybraná tři periodika opravdu velmi pečlivě prostudovala. U každé vybrané události ukázala, jak ji každé

periodikum zachytilo zpravodajsky i v komentářích. Provedla také základní statistiku zastoupení textů

v jednotlivých obdobích u každého periodika. Čtenář si tak může velmi dobře udělat přehled, jaká událost měla

jakou míru pozornosti médií. Také je zřejmé, jaké typy textů byly publikovány. Domnívám se, že práce je

původní. Zachycuje dobře přístup českých médií k zobrazení rozpadu Sovětského svazu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce vychází z chronologického přístupu. Závěry jsou provedenou analýzou jasně podložené.

Poznámkový aparát je proveden pečlivě podle citační normy. Každému zájemci o problematiku poskytné

potřebné údaje k textům, které autorka analyzovala. Text má i velmi dobrou grafickou úpravu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jako konzultant mohu říci, že spolupráce s autorkou byla skutečně velmi dobrá. Práci se mnou průběžně

konzultovala. Proto nemám důvod k nějakým připomínkám. Všechny jsem autorce řekl v průběhu přípravy textu

a ona je pak zapracovala. Hodnotím diplomovou práci stupněm A. Domnívám se, že text zcela odpovídá

v dosažených cílech schváleným tezím. Klára Mališová prokázala, že je schopna si dobře promyslet analýzu

periodik, která pečlivě prostudovala. Její text velmi dobře ukazuje, jakým způsobem vybraná česká periodika

informovala o klíčových událostech, které vedly k zániku Sovětského svazu. U každé události je přehledné

porovnání Rudého práva, Mladé fronty a Lidových novin, takže čtenář jasně vidí, jaké byly mezi nimi shody a

rozdíly.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Ukázané shody se týkají hlavně poznámkového aparátu - publikace, jejich názvy a všechny bibliografické

údaje. Není zde žádný problém.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.